
Rezervní fond v české a polské společností s
ručením omezeným
Vlastní kapitál české kapitálové společnosti se skládá se základního kapitálu, rezervního fondu a
ostatních zvláštních fondů.

 

Rezervní fond stanoví jistou kapitálovou rezervu, která zajišťuje a potažmo stabilizuje fungování
kapitálové společnosti. Dle ustanovení §§ 124 a 217 obchodního zákoníku rezervní fond vytváří
povinně společnost s ručením omezeným a akciová společnost ze zisku běžného účetního období po
zdanění (tzv. „čistý zisk") nebo z jiných vlastních zdrojů mimo čistý zisk, pokud tuto možnost zákon
nevylučuje. Tento rezervní fond, v rozsahu, v němž jej vyžadován dikcí obchodního zákoníku, lze
použít pouze ke krytí ztrát společnosti, nestanoví-li zákon jinak.

Společníci mohou vytvořit rezervní fond hned při vzniku společnosti nebo až později, tj. při zvyšování
základního kapitálu příplatky společníků nad výši vkladů nebo nad emisní kurs akcií. Znamená to, že
podíl na čistém zisku společnosti s r.o. nebo akciové společnosti lze určit teprve po doplnění
rezervního fondu v souladu s ustanoveními obchodního zákoníku, společenské smlouvy nebo
stanovami společnosti.

V případě polských  kapitálových společnosti tj. spol. s ručením omezením (spółka z ograniczonš
odpowiedzialnościš) a akciové společnosti (spółka akcyjna) se vytvoření rezervního fondu vyžaduje
zásadně v případě akciové společnosti. Polská společnost s ručením omezeným je povinná vytvořit
rezervní fond pouze v případě vygenerování zisku převodem obchodního podílu za cenu vyšší než
činí jeho nominální hodnota tzv. ažio. Jinak rezervní fond akciové společnosti, a přesně řečeno dle
nomenklatury polského obchodního zákoníku „záložní kapitál“ polské akciové společnosti je vytvářen
ze zisku běžného účetního období po zdanění, tj. stejně jak je tomu v případě rezervního fondu české
společnosti z tzv. „čistého zisku“. 

V souladu s ustanovením čl. 369 polského obchodního zákoníku, polská akciová společnost je
povinna vytvořit záložní kapitál z čistého zisku vykázaného v řádné účetní závěrce za rok, v němž
poprvé čistý zisk vytvoří, a to ve výši 8 %  z čistého zisku, a tento kapitál bude ročně doplňován, až
do dosažení výše 30 % základního kapitálu.

Do záložního kapitálu lze převést m.j. finanční prostředky  získané z prodeje akcií nad jejich
nominální hodnotu a mimořádné vklady do záložního kapitálu, které akcionáři uhradili za přiznání
dodatečných práv jejich akciím, pokud tyto prostředky nebyly použity k úhradě nebo vyrovnání ztráty
společnosti. O použití rezervního fondu rozhoduje valná hromada, přičemž rezervní fond lze použít
pouze k úhradě případných ztrát společnosti. do výše 30 % základního kapitálu společnosti

Pak je možné zřídit dobrovolně zvláštní fond, o kterém polský zákon hovoří jako o rezervním kapitálu
(kapitał rezerwowy), který se liší od záložního kapitálu (kapitał zapasowy) tím, že je zcela nepovinný,
a to jak v případě spol. s r.o. tak v případě akciové společnosti.

V čem tedy spočívá rozdíl mezi rezervním fondem české a záložním kapitálem polské kapitálové
společnosti?

Kromě rozdílné dikce obchodních zákoníků tj., nepovinné vytváření rezervního fondu v polské

http://www.ecddp.pl/


společnosti s ručením omezeným kromě shora uvedené výjimky podstatným rozdílem je skutečnost,
že použití rezervní fondu (záložní kapitál polské spol s r.o.) není vázáné na úhradu ztráty společnosti.
A tímto lze takovýto rezervní fond (záložní kapitál) přirovnat spíše k českému zvláštnímu fondu,
který je v české spol s r.o. pokaždé založen dobrovolně a je použit k předem stanoveným účelům. 

Mgr. Piotr Kłosowski
Právník
ECDiDP s.r.o.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Nařízení odstranění černé stavby aneb Když výjimka potvrzuje pravidlo
Investiční dotazník u právnických osob a test vhodnosti
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Přístupnost k vybraným výrobkům a službám po implementaci Směrnice Evropského
parlamentu a Rady (EU) 2019/882 ze dne 17. dubna 2019 o požadavcích na přístupnost u
výrobků a služeb – na koho dopadne nová právní úprava?
Ověření podpisu advokátem a „nestrannost“ advokáta
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Ohrožení pobídek v modelu bez investičního poradenství?
Klíčová reforma ochrany průmyslových vzorů Evropské unie: Co se změní?
Jak na návrh na vydání elektronického platebního rozkazu neboli „EPR“?
Povinnosti českých s.r.o. a a.s. vůči zahraničním mateřským firmám: praktický přehled

http://www.ecddp.pl/
http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/narizeni-odstraneni-cerne-stavby-aneb-kdyz-vyjimka-potvrzuje-pravidlo-119629.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/investicni-dotaznik-u-pravnickych-osob-a-test-vhodnosti-119677.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/overeni-podpisu-advokatem-a-nestrannost-advokata-119641.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ohrozeni-pobidek-v-modelu-bez-investicniho-poradenstvi-119630.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/klicova-reforma-ochrany-prumyslovych-vzoru-evropske-unie-co-se-zmeni-119621.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jak-na-navrh-na-vydani-elektronickeho-platebniho-rozkazu-neboli-epr-119580.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/povinnosti-ceskych-sro-a-as-vuci-zahranicnim-materskym-firmam-prakticky-prehled-119582.html

